
 
 
 
 



 

Paliativní (soucitná) péče se Paliativní (soucitná) péče se 
poskytuje pacientům, kteří poskytuje pacientům, kteří 
trpí nevyléčitelnou trpí nevyléčitelnou 
chorobou v pokročilém chorobou v pokročilém 
nebo terminálním stádiu. nebo terminálním stádiu.   

Cílem paliativní péče je Cílem paliativní péče je 
zmírnit bolest a další tělesná zmírnit bolest a další tělesná 
a duševní strádání, zachovat a duševní strádání, zachovat 
pacientovu důstojnost a pacientovu důstojnost a 
poskytnout podporu jeho poskytnout podporu jeho 
blízkým. blízkým.   

Cílem postupů ukončování Cílem postupů ukončování 
podpory orgánových funkcí podpory orgánových funkcí 
NENÍ urychlení procesu NENÍ urychlení procesu 
umírání či navození smrti, umírání či navození smrti, 
ale vysazení té složky ale vysazení té složky 
terapie, která nemá svou terapie, která nemá svou 
indikaci z pohledu možného indikaci z pohledu možného 
příznivého ovlivnění příznivého ovlivnění 
choroby. choroby.   

PALIATIVNÍ PALIATIVNÍ 

SOUCITNÁ SOUCITNÁ 

PÉČE V IP PÉČE V IP   

CO JE ?CO JE ?  

JAKÝ MÁ CÍL ? JAKÝ MÁ CÍL ?   

  



Dle doporučení představenstva Dle doporučení představenstva 
České lékařské komory, České lékařské komory, 
vycházejícího z Charty práv vycházejícího z Charty práv 
umírajících, a Konsenzuálního umírajících, a Konsenzuálního 
stanoviska ČSARIM k stanoviska ČSARIM k 
poskytování paliativní péče jsou poskytování paliativní péče jsou 
dány mimo jiné i následující dány mimo jiné i následující 
východiska: východiska:   

Život člověka je konečný Život člověka je konečný   

Smrt, která je výsledkem Smrt, která je výsledkem 
přirozeného průběhu přirozeného průběhu 
onemocnění, nemůže být onemocnění, nemůže být 
považována za nepříznivý považována za nepříznivý 
výsledek zdravotní péče. výsledek zdravotní péče.   

Z hlediska medicínského, Z hlediska medicínského, 
právního a etického není rozdíl právního a etického není rozdíl 
mezi nezahájením nebo mezi nezahájením nebo 
nepokračováním daného nepokračováním daného 
léčebného postupu. léčebného postupu.   

Rodina by měla být zapojena Rodina by měla být zapojena 
do rozhodování, ale je do rozhodování, ale je 
nepřípustné činit rodinu nepřípustné činit rodinu 
odpovědnou za toto rozhodnutí odpovědnou za toto rozhodnutí 

PALIATIVNÍ PALIATIVNÍ 

SOUCITNÁ PÉČESOUCITNÁ PÉČE  

--  VÝCHOZÍ VÝCHOZÍ 

DOKUMENTYDOKUMENTY  



  

    

  

PALIATIVNÍ PALIATIVNÍ 
SOUCITNÁ PÉČESOUCITNÁ PÉČE  

VYLUČUJE VYLUČUJE 
BOLEST, BOLEST, 

STRÁDÁNÍ, STRÁDÁNÍ, 
DYSKOMFORTDYSKOMFORT  

ZACHOVÁVÁ ZACHOVÁVÁ 
LIDSKOU LIDSKOU 

DŮSTOJNOST A DŮSTOJNOST A 
NAPLŇUJE NAPLŇUJE 
POTŘEBY POTŘEBY 

NEMOCNÉHO NEMOCNÉHO   

  

    

  

    

  

  Cíle intenzivní péče:Cíle intenzivní péče:  

  Zachování života a zdraví Zachování života a zdraví 
nemocnéhonemocného  

  Odstranění vyvolávající Odstranění vyvolávající 
příčiny zhoršení zdravotního příčiny zhoršení zdravotního 
stavustavu  

  Poskytování orgánové Poskytování orgánové 
podpory či náhrady u podpory či náhrady u 
nemocných se zvratným nemocných se zvratným 
orgánovým selháním orgánovým selháním   

    

      

    

Udržovat život, ne Udržovat život, ne 
prodlužovat umírání prodlužovat umírání   



  Rozhodnutí  vizity Rozhodnutí  vizity ––  souhlasné souhlasné 
stanovisko celého týmu stanovisko celého týmu ––  
revidováno po 24 hodináchrevidováno po 24 hodinách  

  Informovanost rodiny Informovanost rodiny ––  
pohovory s rodinou (pohovory s rodinou (ošoš. lékař, . lékař, 
ošoš. sestra, event. přednosta, . sestra, event. přednosta, 
možnost etického poradce)možnost etického poradce)  

  Souhlasné stanovisko týmu  s Souhlasné stanovisko týmu  s 
postupy péče (postupy péče (sedacesedace, , 
nerozšiřování terapie, nerozšiřování terapie, 
terminální terminální weaningweaning, terminální , terminální 
extubaceextubace))  

  Maximální umožnění pobytu Maximální umožnění pobytu 
rodiny, blízkých rodiny, blízkých   

  Péče na konci života je Péče na konci života je 
individuální,vindividuální,v  souladu s přáním souladu s přáním 
pacienta, ideálně  v souladu s pacienta, ideálně  v souladu s 
přáním blízkých a příbuzných      přáním blízkých a příbuzných      
(může být rozpor), v souladu s (může být rozpor), v souladu s 
přesvědčením personálu přesvědčením personálu   

PALIATIVNÍ PALIATIVNÍ 

SOUCITNÁ SOUCITNÁ 

PÉČE PÉČE   

––  JAK V JAK V 

PRAXI ?PRAXI ? 


